
    

    

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
02.10.2024 г.                                                                                                             № 3 

 

О создании постоянных комиссий Совета 

муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» седьмого созыва 
 
 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области», Регламента Совета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», Совет 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханкой 

области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить, что в структуре Совета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» образуются ниже 

перечисленные постоянные комиссии: 

1) «Комиссия по бюджету, налогам и финансам», правомочная 

рассматривать и давать заключения по следующим вопросам:  

а) об утверждение бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» и вносимых в него изменений; 

б) об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»; 

в) об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов; 

г) об установлении порядка утверждения тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений; 

д) об определении порядка направления в бюджет муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

доходов от использования муниципальной собственности, местных налогов и 

сборов; 

е) об осуществлении муниципальных заимствований, управления 

муниципальным долгом; 



ж) об эмиссии муниципальных ценных бумаг; 

з) о предоставлении муниципальных гарантий; 

и) по иным вопросам, касающимся бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», налогов и 

финансов, принятие решений по которым в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» находится в компетенции Совета; 

2) «Комиссия по социальной и молодежной политике, защите прав 

жителей», правомочная рассматривать и давать заключения по следующим 

вопросам: 

а) о принятии планов и программ социально-экономического развития 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»; 

б) о социальной политике в муниципальном образовании «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области»; 

в) о молодежной политике в муниципальном образовании «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области»; 

г) о законности и правопорядке в муниципальном образовании 

«Ахтубинский район»; 

д) о местном самоуправлении в муниципальном образовании 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»; 

е) о муниципальной службе в муниципальном образовании «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области»; 

ж) об административно-территориальном устройстве в муниципальном 

образовании «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области». 

Контролирует выполнение планов, программ и иных нормативных 

правовых актов по вопросам социальной политики и защиты прав жителей 

Ахтубинского района.  

Систематически рассматривает заявления, жалобы и обращения по 

вопросам социальной политики и защиты прав жителей; 

3) «Комиссия по экономике, собственности, промышленности, 

строительству, транспорту, связи, ЖКХ, предпринимательству», правомочная 

рассматривать и давать заключения по следующим вопросам: 

а) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящемся в муниципальной собственности муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»; 

б) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»; 

в) об учреждении и утверждении положений органов администрации с 

правами юридического лица муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области»; 

г) об отчуждении (в том числе приватизации) объектов муниципальной 

собственности и приобретении объектов муниципальной собственности 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 



Астраханской области»; 

д) а также иным вопросам экономики и собственности, принятие решений 

по которым в соответствии с Уставом муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» находится в 

компетенции Совета муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области»; 

4) «Комиссия по агропромышленному комплексу, экологии, 

природопользованию, земельным вопросам», на которую возлагаются 

следующие полномочия: 

а) осуществление контроля за проведением в жизнь законодательства 

Российской Федерации, законов Астраханской области и решений Совета по   

вопросам   природопользования, охраны окружающей среды   и обеспечения 

экологической безопасности, особо охраняемых природных территорий и 

объектов сельскохозяйственного назначения, значимых как памятники истории 

и культуры; 

б) участие в работе по упорядочению земельного, водного, лесного 

законодательства, по вопросам о недрах, об охране окружающей среды; 

в) содействие внедрению в агропромышленном комплексе 

прогрессивных, научно-обоснованных методов ведения сельского хозяйства,  

определение приоритетных направлений развития агропромышленного  

комплекса и продовольственной политики, сохранение природных ресурсов, 

финансируемых из районного бюджета и внебюджетных фондов по целевым 

программам; 

г) осуществление  контроля за выполнением нормативных актов  по 

охране и воспроизводству рыбных запасов, лесного комплекса, по 

созданию памятников природы, заказников, заповедных и парковых зон, по 

использованию лесопаркового защитного пояса, по охране и использованию 

поверхностных и подземных ресурсов, по ведению охотничьего хозяйства в 

районе; 

д) участие в работе по созданию комплексной системы контроля за 

окружающей средой; 

е) содействие развитию и поддержке предприятий сельхозпроизводителей, 

обеспечению торговли и переработки сельскохозяйственной продукции всех  

форм собственности и агропромышленного комплекса в целом; 

ж) участие в разработке проектов нормативно-правовых актов по 

вопросам проведения лесомелиоративных работ, улучшению мелиоративного 

состояния сельскохозяйственных угодий и оросительных систем, повышения 

технического уровня мелиоративных систем, агрохимических мероприятий, 

строительства и реконструкции предприятий по производству 

продовольственных товаров, развития личных подсобных хозяйств; 

з) участие в подготовке вопросов экономического развития АПК 

Ахтубинского района, предварительное рассмотрение внесенных 

администрацией муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» на утверждение Совета программ и проектов 

экономического развития АПК; 



и) участие в анализе выполнения государственных федеральных 

программ по вопросам АПК, рыбного хозяйства; 

5) «Комиссия по нормотворческой деятельности, регламенту, депутатской 

этике и по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых депутатами, лицами, замещающими муниципальные 

должности», на которую возлагаются следующие полномочия: 

а) рассматривать и вносить предложения в Совет муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» по 

вопросам подтверждения или прекращения полномочий депутатов 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»; 

б) осуществлять контроль соблюдения Регламента на заседании Совета 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области», составления и оформления протоколов заседаний 

Совета; 

в) готовить заключения по вопросам, связанным с гарантиями 

депутатской деятельности, отзывами депутата избирателями, а также 

досрочным прекращением полномочий депутата по его личному заявлению 

либо в иных случаях, предусмотренных законодательством; 

г) рассматривать вопросы депутатской этики; 

д) осуществлять разработку проектов решений Совета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» по 

вопросам, связанным с проведением выборов и референдумов на территории 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»; 

е) рассматривать вопрос об учреждении печатного средства массовой 

информации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области». 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Председатель Совета                                                                   Новак С.Н. 


